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 Antal sider i opgaven (inkl. forside): 3 

 
 Eksamensdag: Tirsdag      Dato: 11.      Måned: august     År: 2020      kl. 9.00 - 13.00 

 
 WISEflow PC-eksamen 

  
Tilladte medbragte hjælpemidler: Alle – herunder batteridrevet PC som opslagsværk og  
 internetadgang 

 
 Materiale, der udleveres til eksaminanden: Nærværende opgave 

 

Adgang til den fagansvarlige eksamensvagt den første time 
Den fagansvarlige eksamensvagt vil stå til rådighed den første time pr. e-mail. Efter denne time sender den 
fagansvarlige eksamensvagt et samlet svar på alle relevante henvendelser ud til de studerende via Blackboard.  
Fagansvarlig eksamensvagt: Karsten Engsig Sørensen, e-mail: kes@law.au.dk.  

Tekniske problemer 

Opgaver, som ikke er afleveret inden for fristen i rette format i WISEflow (Pdf – maks. 200 MB), vil i udgangspunktet 
blive afvist. 

Får du tekniske problemer under eksamen eller i forbindelse med aflevering, skal du derfor straks kontakte BSS IT-
support på telefon 8715 0933 eller via mail bss.it@au.dk. 

 

 

Alle karakterer vil være indtastet tirsdag, den 8. september 2020 inden kl. 18.00, hvorfra klagefristen starter. 
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Reeksamen, EU-ret, BA(jur.), august 2020 
Begge opgaver foregår i en ikke så fjern fremtid uden pandemi i EU. 

 

Opgave 1 (opgaven tæller ca. 50 % i den samlede karakter) 

Virksomheden Herkules-lift udlejer lifte af alle størrelser. Den har med stor succes drevet virksomhed i 
medlemsstat A i mange år, og overvejer nu om forretningen kan udvides til medlemsstat B. Den finder frem 
til nogle egnede lokaler i medlemsstat B, som den kan leje for en rimelig husleje, og hvorfra den kan udleje 
og servicere sine lifte.  

Inden den indgår lejeaftaler, beder Hercules-lift dog en advokat undersøge, om der er nogle særlige forhold, 
den skal være opmærksom på, når den starter udlejningsvirksomhed i medlemsstat B. Advokaten laver et 
langt notat, hvis indhold kan opsummeres således: 

a. Det er et krav, at der søges om en tilladelse, og at opnå en tilladelse forudsætter, at de lifte, der 
udlejes, opfylder de krav til lifte, som gælder efter lovgivningen i medlemsstat B. Det kræver 
ligeledes, at man har tegnet en forsikring, der dækker de mest almindelige skader, som aktiviteten 
kan give anledning til. 

b. Det er ydermere et krav, at virksomheder, der udlejer denne type materiel, etablerer deres 
hovedkontor i medlemsstaten. Dette skal sikre, at man har adgang til at føre kontrol med selskabets 
lifte og dets forretningspapirer. 

c. Endelig knyttes der til tilladelsen en betingelse om, at det ikke er tilladt en virksomhed, der udlejer 
lifte, også at udleje kraner. Forklaringen på dette vilkår er begrundet i det historiske forhold, at udleje 
af lifte og kraner altid har været adskilt, og som konsekvens heraf har man forhandlet separate 
kollektive aftaler med fagforeningerne i medlemsstat B. For at forhindre komplikationer, hvis en 
virksomhed omfattes af to forskellige kollektive aftaler, har man indført et lovpåbud, der hindrer, at 
de to typer udlejningsvirksomhed kan drives af samme virksomhed. 

d. Der er i medlemsstat B bestemt, at hvis man kører med genstande, der rager mere end 3½ meter op 
over vejbelægningen, skal chaufføren være i besiddelse af stort kørekort. Da de større lifte 
overskrider denne grænse, skal man være opmærksom på, at man bliver nødt til at hyre personale, 
der har et sådant kørekort.  

Advokaten gør opmærksom på, at han ikke ved noget om EU-ret, og råder derfor til at man forelægger sagen 
for en kyndig i EU-ret. 

Hvordan vil du vurdere de ovennævnte krav efter EU-retten? Det skal lægges til grund, at der ikke er nogen 
harmonisering, der fastlægger særlige krav for at udøve virksomhed ved udlejning af lifte. 

 

Opgave 2 (opgaven tæller ca. 50 % i den samlede karakter) 

Oscar er statsborger i medlemsstat X, hvor han også bor med sin familie. Han er uddannet som ingeniør og 
får arbejde som sådan i virksomheden Technix, som ligger lige på den anden side af grænsen inde i 
medlemsstat Y. Oscar og hans familie beslutter, at de vil blive boede i medlemsstat X, således at Oscar dagligt 
pendler frem og tilbage på arbejde. Selvom der er langt at pendle, kan Oscars hustru, Mila, passe huset og 
de to fælles børn på hhv. 13 og 18 år. 
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På et tidspunkt indfører Technix en ny lønpolitik, som bl.a. indebærer, at den giver løntillæg til medarbejdere, 
der vælger at bosætte sig inden for en afstand af 15 km fra virksomheden. Dette tillæg er begrundet i, at 
Technix ligger i et tyndt befolket område af medlemsstat Y, og for at holde på sine medarbejdere, ser 
virksomheden gerne, at de ansatte flytter tæt på virksomheden. Oscar kan dog konstatere, at han bor mere 
end 15 km fra virksomheden, og han mener derfor, at han straffes, fordi han har valgt at blive pendler.  

Oscar får dog snart noget andet at tænke på, idet Mila, som er statsborger i Hviderusland, står til at miste sin 
opholdstilladelse i medlemsstat X. Selvom hun har boet i medlemsstat X i flere år, mener myndighederne 
ikke, at hun længere har opholdsgrundlag efter national ret.  

Samtidig får Oscars ældste datter på 18 år, Clara, problemer med at realisere sine planer om at læse til 
svagstrømsingeniør. Hun har fundet det perfekte sted at læse i medlemsstat Y, men hun kan se, at hun ikke 
kan få adgang til uddannelsen, da den er forbeholdt ansøgere, der har bopæl i landet. Kravet er begrundet i, 
at man uddanner alt for få af denne type ingeniører, og at man vil sikre, at de bliver i landet og arbejder efter 
endt uddannelse. Dernæst kan Clara konstatere, at hun ikke har mulighed for at få studiestøtte, idet 
medlemsstat X ikke tillader, at man kan tage studiestøtte med til at studere i udlandet, og i medlemsstat Y 
kan man kun få studiestøtte, hvis man har boet i landet i mindst to år. 

Oscar indser, at han og Clara har brug for rådgivning om deres stilling efter EU-retten.  

Hvordan vil du rådgive Oscar og Clara?  

 


